
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД №79 «СОЛОВУШКА» 

ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

(МБДОУ «Детский сад № 79 «Соловушка») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024       

 

№ 88/3-адм 

 
 

О функционировании 

консультационного центра МБДОУ 

«Детский сад № 79 «Соловушка» на 

2024-2025 учебный год 

 

 В соответствии со ст. 64 (п. 3), 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом дошкольного 

учреждения, утвержденного постановлением Администрации города 

Смоленска от 21.08.2015 г. № 1778-адм, во исполнение приказа управления 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска от 

27.08.2024 г. № 389 

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Продолжить с 01.09.2024 г. по 31.08.2025 г. работу консультационного 

центра по предоставлению методической, психолого-педагогической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, не 

посещающих дошкольные образовательные учреждения (в возрасте от 1,5 до 7 

лет (включительно). 

2. Утвердить: 

2.1. График работы консультационного центра (приложение 1); 

2.2. План работы консультационного центра на 2024-2025 учебный год 

(приложение 2).  

3. Назначить руководителем консультационного центра Степченкову С.В., 

старшего воспитателя.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                              И.А. Гращенкова      

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 30.08.2024 № 88/3-адм 

 

Режим работы консультационного центра 

МБДОУ «Детский сад № 79 «Соловушка» 

на 2024 - 2025 учебный год 
 

№ п/п День недели Время  

1.  Понедельник 13.00 – 15.00 

2.  Вторник 13.00 – 15.00 

3.  Среда 13.00 – 15.00 

4.  Четверг 11.20 – 14.00 

5.  Пятница 13.00 – 15.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 30.08.2024 № 88/3-адм 

 

 

План работы  

консультационного центра 

МБДОУ «Детский сад № 79 «Соловушка» 

на 2024 - 2025 учебный год 

 

Цель: оказание всесторонней помощи родителям и детям дошкольного 

возраста, воспитывающимся в условиях семьи, по вопросам воспитания, 

обучения и развития. 

Основные задачи: 

− Обеспечение единства и преемственности семейного и общественного 

воспитания; 

− Психолого-педагогическая помощь родителям; 

− Поддержка всестороннего развития личности детей, не посещающих 

(посещающих) образовательные учреждения. 

Получатели услуг консультационного центра: 

− Родители (законные представители) с детьми дошкольного возраста, не 

получающие услуги дошкольного образования в образовательной 

организации; 

− Родители (законные представители) детей дошкольного возраста, от 1,5 

до 7 лет (включительно), получающие услуги дошкольного образования в 

дошкольной образовательной организации; 

− Родители (законные представители) с детьми дошкольного возраста с 

особыми образовательными потребностями. 

 

№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Срок 

6.  Оформление текущей документации В течение 

года 

7.  Размещение информации на официальном сайте 

детского сада 

В течение 

года 

8.  Подготовка информационных материалов для родителей 

(законных представителей) по вопросам воспитания и 

развития детей раннего и дошкольного возраста 

В течение 

года 

9.  Индивидуальное и подгрупповое консультирование 

родителей (законных представителей) по запросам 

В течение 

года 

10.  Консультация «Как смягчить протекание адаптации 

ребенка в детском саду» 

Сентябрь  

11.  Консультация «Когда ребенок должен заговорить»  Сентябрь  

12.  Практическое занятие «С детьми играем – здоровье 

укрепляем» 

Октябрь  



13.  Консультация «Как укрепить здоровье ребенка в 

условиях семьи»  

Октябрь  

14.  Консультация «Готовим ребенка к школе»  Ноябрь  

15.  Консультация «Польза закаливания» Ноябрь  

16.  Консультация «Безопасный Новый год» Декабрь  

17.  Практическое занятие «Как здоровье укрепить. 

Самомассаж»  

Декабрь  

18.  Консультация «Ценность игрушек у современных 

детей» 

Январь  

19.  Консультация «Учите детей общаться» Январь  

20.  Консультация «Как воспитывать ребенка без криков и 

наказаний» 

Февраль  

21.  Практическое занятие «Подарок для папы и деда» Февраль  

22.  Консультация «Воспитание у детей младшего 

дошкольного возраста самостоятельности в 

самообслуживании» 

Март  

23.  Консультация «Слушаем классическую музыку с 

ребенком» 

Март  

24.  Консультация «Чему научат сказки» Апрель  

25.  Практическое занятие «Лечим книги»  Апрель  

26.  Консультация «Интеллектуальные и развивающие игры: 

вопросы и ответы» 

Май  

27.  Консультация «На пороге школы» Май  

28.  Отчет о работе Консультационного центра за год Май 

 


